АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЮБИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКАЯ КОМИССИЯ

 ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

«10» декабря 2024г.  № 5                р.п. Любинский

Присутствовали –  9 человек

Председатель

комиссии

Ракимжанов

Абай Курмашович

Глава Любинского

муниципального района

Заместитель

председателя

комиссии

Миллер

Евгений

Вильгельмович

Первый заместитель Главы

Любинского муниципального

района

Заместитель

председателя

комиссии

Герасимов

Алексей

Владимирович

Сотрудник отделения УФСБ

России по Омской области

Секретарь комиссии

Гвоздев

Александр Сергеевич

Руководитель

мобилизационного органа

Администрации ЛМР

Члены комиссии:

Гавриляко

Артем Андреевич

Начальник территориального отдела Управления

Роспотребнадзора по Омской области в Любинском

районе (по согласованию)

Генш

Олег Александрович

Начальник ОМВД России по Любинскому району (по

согласованию)

Кольб

Дмитрий Викторович

Военный комиссар Любинского и Саргатского районов

(по согласованию)

Копцева

Инна Герольдовна

Заместитель Главы Любинского муниципального

района

Солодухин

Сергей Геннадьевич

Директор КУ «Центр обеспечения безопасности,

градостроительной и административно-хозяйственной

деятельности» при Администрации Любинского

муниципального района.

Тешкина Татьяна

Анатольевна

Главный врач БУЗОО «Любинская ЦРБ» (по

согласованию) председатель Совета Любинского

муниципального района

Челядинов

Геннадий Сергеевич

- Начальник 53 ПСЧ 10 ПСО ФПС ГПС Главного

управления МЧС России по Омской области

(по согласованию)

Шпехт

Евгений Викторович

- Начальник Любинского МОВО-филиала ФГКУ «УВО

ВНГ России по Омской области (по согласованию)

Присутствовали:

- заместитель Главы Любинского муниципального района - начальник

Управления образования Администрации Любинского муниципального

района Тумашова Е.Б.,

- старший помощник прокурора Любинского района младший советник

юстиции Исмагулов К.Е.,

- ведущий специалист-эксперт ТО Управления Роспотребнадзора по Омской

области в Любинском районе Фалилеева Л.А.,

- специалист по ГО и МР БУЗОО «Любинская ЦРБ» Мирошина О.И.,

- директор БУ Любинского муниципального района «Центр культуры и

искусства» Юн Н.С.,

- директор БУ «Центр по молодежной политике, физической культуре и

спорту» Бултаев Е.С.

 Повестка дня:

 1. «О реализации профилактических мер направленных на

предупреждение возникновения чрезвычайных ситуаций при проведении

публичных массовых мероприятий в период проведения новогодних и

рождественских мероприятий».

 2. «Об утверждении плана работы антитеррористической комиссии

Любинского муниципального района на 2025 год».
 По вопросу № 1 докладывает: начальник ОМВД России по Любинскому

району Генш Олег Александрович.

 Доклад прилагается.

На основании изложенного, антитеррористическая комиссия

РЕШИЛА:

 1. Информацию начальника ОМВД России по Любинскому
району Генша О.А. принять к сведению.
 2. КУ «Центр обеспечения безопасности, градостроительной и
административно-хозяйственной деятельности» при Администрации
Любинского муниципального района. (С.Г. Солодухин):

 2.1. провести инструктаж с оперативными дежурными ЕДДС

Администрации Любинского муниципального района по вопросу

взаимодействия с региональными оперативными службами (УФСБ России по

Омской области, УМВД России по Омской области, антитеррористической

комиссией Омской области) при возникновении нештатных ситуаций до

20.12.2025 года.

 2.2. в период подготовки и проведения мероприятий обеспечить сбор

планов новогодних и рождественских мероприятий и анализ сведений о

складывающейся обстановке на территории Любинского муниципального

района и обеспечить взаимодействие с антитеррористической комиссией

Омской области.

2.3. о проделанной работе информировать антитеррористическую

комиссию Администрации Любинского муниципального района до

12.01.2025года.

 3. Управлению образования Администрации Любинского

муниципального района (Тумашова Е.Б.):

 3.1. провести инструктажи с руководящим составом образовательных

учреждений Любинского муниципального района по обеспечению

безопасности в период проведения новогодних и рождественских праздников;

 3.2. обеспечить надежную охрану объектов образования во внеурочное

(особенно ночное) время;

 3.3. организовать регулярный осмотр чердачных, подвальных,

подсобных и служебных помещений образовательных учреждений, уличных

построек на предмет выявления посторонних предметов, горючих материалов

и взрывоопасных средств, исключив возможность свободного доступа

посторонних лиц и учащихся в эти помещения;

 3.4. осуществить совместно с ОМВД России по Любинскому району и

представителями администраций городских и сельских поселений рейды по

проверке помещений образовательных учреждений, сданных в аренду

сторонним юридическим и физическим лицам;

 3.5. установить особый режим въезда и выезда служебного

автотранспорта на территории образовательных учреждений, приняв

дополнительные меры к недопущению свободного въезда и стоянки

(парковки) постороннего (в том числе личного) автотранспорта на

территориях образовательных учреждений;

 3.6. принять меры к ограничению свободного передвижения

посторонних лиц в помещениях образовательных учреждений и на

территории, непосредственно прилегающей к ним;

 3.7. обеспечить контроль за перемещением грузов по территории

образовательных учреждений, в том числе усилить контроль за

экспедиционными работами по поставке и разгрузке продуктов питания для

столовых;

 3.8. провести инструктажи с педагогами, учебно-воспитательным и

техническим персоналом в части действий при обнаружении бесхозных

предметов и вещей с немедленным информированием органов внутренних

дел;

 3.9.   заблаговременного информировать ЕДДС и правоохранительные

органы о сроках и месте готовящихся массовых мероприятий с участием детей

и педагогических коллективов на предмет предварительного обследования

специалистами безопасности условий проведения мероприятий, а также

обеспечения охраны правопорядка во время проведения массовых

мероприятий.

 3.10. не позднее 17 декабря 2024 года предоставить информацию в

ОМВД России по Любинскому району о предстоящих праздничных

новогодних и рождественских мероприятиях.

  4. Главам городских и сельских поселений Любинского муниципального

района:

 4.1. провести дополнительные инструктажи с ответственными за

проведение мероприятий по обеспечению безопасности в период проведения

новогодних и рождественских праздников;

 4.2. принять меры к усилению охраны общественного порядка в местах

проведения мероприятий, привлечь членов народных дружин и иных

общественных объединений правоохранительной направленности к

содействию в охране общественного порядка и обеспечению общественной

безопасности в период подготовки и проведения массовых мероприятий.

Определить алгоритмы совместных действий, в том числе на случай

возникновения групповых нарушений общественного порядка;

 4.3. обеспечить надежную охрану административных и общественных

зданий;

 4.4. оказать содействие руководителям образовательных учреждений

муниципального района по усилению антитеррористической защищенности

мест массового пребывания детей и зданий школ;

 4.5. обеспечить санитарный порядок в поселениях во время проведения

праздничных мероприятий и после их окончания;

 4.6. не позднее 17 декабря 2024 года предоставить информацию в ОМВД

России по Любинскому району о предстоящих праздничных новогодних и

рождественских мероприятиях, о проделанной работе информировать

антитеррористическую комиссию Любинского муниципального района до

12.01.2025 года.

 5. Рекомендовать Отделу МВД России по Любинскому району (Генш

О.А.) в период проведения новогодних и рождественских праздников принять

меры по обеспечению общественного порядка и безопасности граждан во

время празднования новогодних и рождественских праздников.

 6. БУ Любинского муниципального района «Центр культуры и

искусства» (Юн Н.С.) и БУ «Центр по молодежной политике, физической

культуре и спорту» (Бултаев Е.С.):

 6.1. при подготовке и проведении культурно-массовых, спортивных и

иных праздничных мероприятий принять меры по обеспечению безопасности

их участников, антитеррористической защищенности объектов проведения, в

том числе проводить весь комплекс досмотровых мероприятий, проверить

наличие и работоспособность средств оповещения при возникновении

чрезвычайных мероприятий;

 6.2. при выявлении недостатков антитеррористической защищенности -

устранять в кратчайшие сроки, в том числе предусмотреть варианты отмены

проводимого мероприятия при невозможности их устранения;

 6.3. незамедлительно информировать ОМВД России по Любинскому

району, ЕДДС Администрации Любинского муниципального района об

изменениях в программе и планах проведения мероприятий, а также

возникающих проблемных вопросах;

 6.4. не позднее 17.12.2024 года предоставить информацию о

предстоящих мероприятиях в ОМВД России по Любинскому району;

 6.5. при проведении праздничных мероприятий для охраны порядка

привлекать ЧОП, представителей волонтерских движений, ДНД.

  6.6. о проделанной работе информировать антитеррористическую

комиссию Администрации Любинского муниципального района до 12.01.2025

года.

 По вопросу № 2 докладывает: секретарь антитеррористической

комиссии Любинского муниципального района Гвоздев А.С.

 Проект плана работы антитеррористической комиссии Любинского

муниципального района на 2025 год прилагается.

 На основании изложенного, антитеррористическая комиссия

РЕШИЛА:

 1. Информацию секретаря антитеррористической комиссии Любинского

муниципального района Гвоздева А.С. принять к сведению.

 2. Утвердить план работы антитеррористической комиссии Любинского

муниципального района на 2025 год.

 3. Контроль за исполнением плана работы антитеррористической

комиссии Любинского муниципального района на 2025 год возложить на

секретаря антитеррористической комиссии Любинского муниципального

района А.С. Гвоздева, об исполнении плана работы докладывать

ежеквартально на заседаниях комиссии.

По решениям комиссии:

«За» - 9, «Против» - 0

Первый заместитель Главы

Любинского муниципального района

зам. председателя комиссии                                Е.В. Миллер

Секретарь

антитеррористической комиссии    А.С. Гвоздев